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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Вирус иммунодефицита человека (ВИЧ) и возбудитель COVID-19 обладают

способностью к пандемическому распространению. По данным Всемирной

организации здравоохранения (ВОЗ) на конец 2022 г. число людей, живущих с ВИЧ

(ЛЖВ), в мире насчитывает 39 млн человек, среди них 1,3 млн составили новые

случаи заражения, зарегистрированные в 2022 г. [6]. Пораженность ВИЧ-

инфекцией в Российской Федерации на 31 декабря 2022 г. составила 794,7 на

100 тыс. населения [12].

Распространение возбудителя COVID-19 с декабря 2019 г. по август 2023 г.

привело к 769 млн случаев заболевания, число летальных исходов составило более

6,9 млн [151]. В Российской Федерации зарегистрировано практически

23 млн случаев, число умерших составило почти 400 тыс. человек [152].

Развитие COVID-19 у ВИЧ-инфицированных лиц обуславливает сочетанную

инфекцию, в связи с чем изучение влияния ВИЧ-позитивного статуса на течение и

исходы COVID-19 представляет научный и практический интерес.

Предположительно, у лиц с компрометированной иммунной системой может

наблюдаться отличное от общей популяции течение новой коронавирусной

инфекции. В июле 2021 г. ВОЗ опубликовала результаты анализа крупного массива

данных больных COVID-19 из 24 стран, в котором показано, что ВИЧ-инфекция

является независимым фактором риска тяжелого и очень тяжелого течения COVID-

19 и внутрибольничной летальности у госпитализированных пациентов [150].

Однако большая часть данных для этой работы была получена из стран

Африканского региона ВОЗ [41], где имеются ограничения в доступе к

медицинской помощи, что предполагает дальнейшее исследование проблемы с

учетом региональных (национальных) аспектов. Вместе с тем, в публикациях 2020-

2021 гг. [46, 129, 77, 55] приводятся противоречивые данные о характере течения

COVID-19 у пациентов с сопутствующей ВИЧ-инфекцией, что может быть
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обусловлено малыми группами наблюдения, неравномерным включением в

исследования пациентов с разными стадиями ВИЧ-инфекции.

У иммунокомпрометированных больных COVID-19 (на фоне ВИЧ-инфекции,

онкологических и онкогематологических заболеваний) отмечаются случаи

длительной персистенции SARS-CoV-2 [34, 49, 104, 117], что может требовать

особенного подхода к данному контингенту пациентов с точки зрения

эпидемиологических мер.

С начала пандемии многочисленные исследования гуморального иммунного

ответа на SARS-CoV-2 демонстрируют различную интенсивность образования

антител, что связывали с тяжестью перенесенного заболевания, возрастом и полом

[1, 16, 43, 123, 130]. Поражение иммунной системы при ВИЧ-инфекции может

сказываться на напряженности и длительности специфического иммунного ответа

на SARS-CoV-2.

Таким образом, формирование постинфекционного иммунитета у

реконвалесцентов COVID-19 с сопутствующей ВИЧ-инфекцией является

актуальной научной задачей.

Степень разработанности темы

В настоящее время продолжается изучение особенностей течения COVID-19

и постинфекционного иммунного ответа у различных групп пациентов. Известно,

что факторами риска тяжелого течения и неблагоприятного исхода инфекции

являются хроническая соматические патология: заболевания сердечно-сосудистой

системы, эндокринной системы и др. [113]. Однако за три года борьбы с COVID-19

не выработалось единого мнения в отношении рисков, которые представляет SARS-

CoV-2 для людей, живущих с ВИЧ [61, 88].

Обращает на себя внимание проблема длительного вирусовыделения, ранее

описанная при других респираторных инфекциях у пациентов с иммунодефицитом

[103, 106]. В литературе имеются отдельные сообщения о накоплении мутаций в

вирусном геноме у больных с длительной репликацией респираторных вирусов [66,
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71], что требует разработки дифференцированного подхода к пациентам в

зависимости от сопутствующих заболеваний и их иммунного статуса. Нуждается в

изучении частота и значение длительного вирусовыделения SARS-CoV-2 у

пациентов с ВИЧ-инфекцией.

Неоднозначными остаются и данные о специфическом иммунном ответе на

возбудитель COVID-19 у ВИЧ-инфицированных. В исследованиях выявлена связь

количества CD4-лимфоцитов с интенсивностью образования

вируснейтрализующих антител и числом сенсибилизированных к антигенам SARS-

CoV-2 Т-лимфоцитов [128, 146].

Цель исследования: оптимизация подходов к ведению больных COVID-19 с

сопутствующей ВИЧ-инфекцией на основе оценки течения COVID-19,

длительности вирусовыделения и формирования специфического иммунного

ответа на SARS-CoV-2.

Задачи исследования

1. Охарактеризовать течение COVID-19 у больных ВИЧ-инфекцией с учетом

клинико-лабораторных показателей ВИЧ-инфекции и геновариантов SARS-CoV-2.

2. Исследовать напряженность и длительность гуморального иммунного ответа

на SARS-CoV-2 у реконвалесцентов COVID-19 с сопутствующей ВИЧ-инфекцией.

3. Оценить связь характеристик течения COVID-19 и ВИЧ-инфекции с частотой

формирования клеточно-опосредованного иммунного ответа на SARS-CoV-2 у

реконвалесцентов.

4. Установить длительность вирусовыделения SARS-CoV-2 у больных COVID-

19 с сопутствующей ВИЧ-инфекцией и факторы, на нее влияющие.
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Научная новизна

Получены новые данные о значимом влиянии иммунодефицита (количество

CD4-лимфоцитов <200 кл/мкл) у больных ВИЧ-инфекцией на тяжесть течения

COVID-19 и частоту летальных исходов. В большинстве случаев причиной смерти

было тяжелое течение COVID-19 или его комбинация с ВИЧ-ассоциированной

патологией.

Впервые получены данные об особенностях циркуляции геновариантов

SARS-CoV-2 у ВИЧ-инфицированных пациентов: на фоне доминирования в общей

популяции геноварианта Delta, у 58,1% пациентов выявлены геноварианты,

циркулировавшие в более ранние периоды эпидемии.

Выявлено редкое (15,4%) формирование высоких титров

вируснейтрализующих антител к SARS-CoV-2 (≥1:160) у больных ВИЧ-инфекцией

после перенесенного COVID-19.

Установлена связь между формированием гуморального и клеточного

иммунного ответа на SARS-CoV-2 и количеством CD4-лимфоцитов в крови у

больных COVID-19 с сопутствующей ВИЧ-инфекцией.

Показано, что течение COVID-19 у 35,9% ВИЧ-инфицированных больных

сопровождается длительным вирусовыделением SARS-CoV-2 в условиях

выраженного иммунодефицита (CD4<200 кл/мкл).

Получены данные о мутационной активности SARS-CoV-2 у пациентов с

длительным вирусовыделением.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Основные клинические проявления COVID-19 у госпитализированных

больных ВИЧ-инфекцией сходны с общей популяцией. При этом у больных с

выраженным иммунодефицитом COVID-19 характеризуется более тяжелым

течением и высокой летальность, прежде всего, за счет коморбидных состояний.

8

Показано значение выраженности иммунодефицита (CD4<200 кл/мкл) для

формирования специфического гуморального и клеточного иммунного ответа на

SARS-CoV-2 и длительности вирусовыделения.

Обоснована целесообразность лабораторного контроля вирусовыделения

SARS-CoV-2 у больных ВИЧ-инфекцией после курса терапии для подтверждения

санации организма от возбудителя COVID-19.

Больные ВИЧ-инфекцией в связи с низкой частотой формирования

гуморального иммунного ответа и длительным вирусовыделением SARS-CoV-2

должны рассматриваться как приоритетная группа для иммунопрофилактики

COVID-19.

Установленные риски тяжелого течения COVID-19 у больных с

сопутствующей ВИЧ-инфекцией, связанные с выраженным иммунодефицитом,

являются показанием к незамедлительному назначению или восстановлению

прерванного курса АРТ, раннему началу противовирусной терапии COVID-19

независимо от формы тяжести, активному выявлению сопутствующего поражения

легких.

Методология и методы исследования

Методологическая база исследования включает общенаучные методы

(анализ, синтез и индукция), частные научные методы (описание, измерение,

сравнение) и диалектический метод.

Объект исследования – больные COVID-19 с сопутствующей ВИЧ-

инфекцией.

Предмет исследования: течение COVID-19 и иммунный ответ на SARS-CoV-

2 при разной степени иммуносупрессии, обусловленной ВИЧ-инфекцией.

Методы исследования: клинические, лабораторные (биохимический,

серологический, молекулярно-генетические, проточная цитометрия),


[…]


к ведению таких больных. С другой стороны, эти же особенности течения могут

выявляться у больных с другими причинами иммуносупрессии и обуславливать

потребность в модификации лечебного и диагностического процесса.
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ВЫВОДЫ

1. У больных COVID-19 с сопутствующей ВИЧ-инфекцией преобладают

среднетяжелая (44,9%) и легкая (39,0%) формы заболевания. Выраженный

иммунодефицит (CD4<200 кл/мкл) и отсутствие АРТ связаны с развитием

тяжелого течения COVID-19, осложненного ОДН, и необходимостью интенсивной

терапии.

Лишь у четверти (26,5%) умерших непосредственной причиной смерти была

тяжелая форма COVID-19, осложненная ОРДС и прогрессирующей ОДН. С

наибольшей частотой (41,2%) летальность обусловлена сочетанием COVID-19 и

тяжелых ВИЧ-ассоциированных состояний, в том числе с поражением легких. В

32,3% случаев летальный исход связан с прогрессированием ВИЧ-инфекции. У

всех умерших выявлен выраженный иммунодефицит (медиана количества CD4-

лимфоцитов 18,9 (6,1; 46,1) кл/мкл).

2. Установлена низкая частота формирования гуморального

постинфекционного иммунного ответа у реконвалесцентов COVID-19 с

сопутствующей ВИЧ-инфекцией. Не установлена связь между образованием

вируснейтрализующих антител и тяжестью течения COVID-19 и длительностью

вирусовыделения SARS-CoV-2. Титр вируснейтрализующих антител к SARS-CoV-

2 ≥1:160 сформировался лишь у 14,7% больных, и коррелировал с неопределяемой

вирусной нагрузкой ВИЧ и количеством CD4-лимфоцитов в периферической

крови.

3. Методом ELISPOT не установлено связи между тяжестью течения COVID-19

и длительностью вирусовыделения SARS-CoV-2. Обнаружение у

реконвалесцентов COVID-19 с сопутствующей ВИЧ-инфекцией

Сенсибилизированные Т-лимфоциты к SARS-CoV-2 ассоциировано с

неопределяемой ВН ВИЧ и большим количеством CD4-лимфоцитов.

4. Длительное вирусовыделение SARS-CoV-2 (более 21 дня) выявлено у 35,9%

пациентов с ВИЧ-инфекцией. Персистенция вируса сохранялась достоверно

дольше у пациентов с CD4<200 кл/мкл, чем у больных с уровнем CD4≥200 кл/мкл

(р=0,014). Скорость элиминации SARS-CoV-2 положительно коррелировала с
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показателем титра специфических вируснейтрализующих антител (р=0,021). Не

установлена связь длительности вирусовыделения с различными геновариантами

SARS-CoV-2 и тяжестью течения COVID-19.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. У больных ВИЧ-инфекцией для предупреждения тяжелых форм COVID-19 и

длительного вирусовыделения SARS-CoV-2 необходимо ранее назначение

этиотропной терапии новой коронавирусной инфекции независимо от формы

тяжести.

2. У больных COVID-19 с выявленной ВИЧ-инфекцией необходима оценка

иммунного статуса и диагностика вторичных ВИЧ-ассоциированных поражений

легких.

3. Больные ВИЧ-инфекцией, не получающие АРТ, нуждаются в скорейшем

назначении антиретровирусных препаратов для предупреждения прогрессирования

ВИЧ-инфекции и развития тяжелых форм COVID-19.

4. У больных ВИЧ-инфекцией рекомендуется проводить лабораторный

контроль вирусовыделения SARS-CoV-2 методом ПЦР для подтверждения санации

организма от возбудителя COVID-19 после курса терапии.

5. Больных ВИЧ-инфекцией следует рассматривать как приоритетную группу

для вакцинации против новой коронавирусной инфекции, в связи с низкой частотой

формирования гуморального иммунного ответа после перенесенного COVID-19.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Нами показано влияние выраженности иммунодефицита у больных ВИЧ-

инфекцией на течение и исходы новой коронавирусной инфекции, однако

взаимодействие двух вирусов и их взаимное влияние, а также влияние SARS-CoV-

2 на течение ВИЧ-инфекции остается объектом научного интереса.

Установлено, что течение COVID-19 у больных ВИЧ-инфекцией с

выраженным иммунодефицитом сопровождается длительным вирусовыделением,

что создает условия для мутационной активности возбудителя. Вследствие мутации

вирус может приобретает новые свойства, направленные на избегание иммунного

ответа организма, формирование резистентности к противовирусным препаратам,

что нуждается в дальнейшем изучении. Полученные результаты могут быть

распространены на другие респираторные вирусы и пациентов с

иммунодефицитами разной этиологии.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АРТ – антиретровирусная терапия

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

ВН ВИЧ – вирусная нагрузка ВИЧ

КТ – компьютерная томография

ЛЖВ – люди, живущие с ВИЧ

Ме – медиана

ОГК – органы грудной клетки

ОДН – острая дыхательная недостаточность

ОРВИ – острые респираторные вирусные инфекции

ОРДС – острый респираторный дистресс-синдром

ПЦР – полимеразно-цепная реакция

СПИД – синдром приобретенного иммунодефицита

СРБ – С-реактивный белок

COVID-19 – Coronavirus disease 2019 (коронавирусная инфекция 2019 года)

FDA – Food and Drug Administration (Управление по контролю качества

пищевых продуктов и лекарственных средств США)

SARS-CoV-2 – Severe acute respiratory syndrome coronavirus 2 (коронавирус

тяжелого острого респираторного синдрома‑2)
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