ОТЗЫВ

на автореферат диссертации О.Е. Побегаловой на тему: «Характеристики течения COVID-19 и иммунного ответа на SARS-CoV-2 у больных ВИЧ-инфекцией» на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.22. Инфекционные болезни

Сочетание COVID-19 и ВИЧ-инфекции представляет собой сложную проблему в области инфекционных болезней, учитывая пандемический характер распространения вируса SARS-CoV-2, большое число ВИЧ-положительных пациентов в мире (39 млн человек, по данным на 2022 г.), имеющиеся во многих регионах мира трудности с достижением целевых показателей в отношении лечения больных ВИЧ-инфекцией. Эти аспекты актуальны и для Российской Федерации.

В целях изучения влияния ВИЧ-инфекции на течение и исходы COVID-19 проведено исследование 287 больных COVID-19 с сопутствующей ВИЧ-инфекцией. Автором выполнен сравнительный анализ групп пациентов в зависимости от степени выраженности иммунодефицита, измеряемого по уровню CD4-лимфоцитов в крови. Методы исследования включали рутинные лабораторные и инструментальные обследования, а также оценку гуморального и клеточно-опосредованного иммунного ответа на SARS-CoV-2 у ВИЧ-инфицированных реконвалесцентов COVID-19.

Достаточный объем выборки, применение адекватных поставленным задачам методов обследования пациентов, качественная статистическая обработка результатов исследования подтверждают достоверность основных положений и выводов, из которых логически вытекают практические рекомендации.

В исследовании О.Е. Побегаловой установлено значение степени иммунодефицита (количество CD4-лимфоцитов ниже 200 кл/мкл) как фактора, существенно влияющего на течение и исходы COVID-19 у больных с сопутствующей ВИЧ-инфекцией. Именно иммунодефицит, часто связанный с отсутствием АРВТ (при отказе пациента от лечения или при несоблюдении схемы приема препаратов), влияет на выработку вируснейтрализующих антител против SARS-CoV-2 и ослабление Т-клеточного иммунного ответа.

Большой интерес с теоретической и практической точек зрения представляют полученные автором данные о частом обнаружении практически у каждого третьего пациента длительной персистенции SARS-CoV-2 при сопутствующей ВИЧ-инфекции. Длительное вирусовыделение SARS-CoV-2 у

коморбидных больных также коррелирует с тяжелым иммунодефицитом и низким титром вируснейтрализующих антител. По результатам определения генетического варианта SARS-CoV-2 у больных с сопутствующей ВИЧ-инфекцией длительное вирусовыделение не зависит от геноварианта возбудителя и степени тяжести COVID-19.

В соответствии с целью исследования автором представлена разносторонняя оценка течения COVID-19 у больных с сопутствующей ВИЧ-инфекцией и проанализировано формирование специфического иммунного ответа на SARS-CoV-2 у этой когорты пациентов, на этой основе предложена оптимизация подходов к ведению больных COVID-19 с сопутствующей ВИЧ-инфекцией, возможно полученные результаты можно применить и к другим острым респираторным вирусным инфекциям.

Знакомство с авторефератом диссертации О.Е. Побегаловой позволяет считать, что диссертация по актуальности, новизне, теоретическому и практическому значению представленных научных результатов соответствует требованиям к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук.

Заведующая кафедрой инфекционных болезней
ФГБОУ ВО ТГМУ Минздрава России,
доктор медицинских наук доцент
Симакова Анна Ивановна

[Handwritten signature]

«30» сентября 2023 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Тихоокеанский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации
Подпись заведующей кафедрой инфекционных болезней
доктора медицинских наук

доцента А.И. Симаковой заверяю.

Подпись Симаковой А. И. заверяю

Ученый секретарь

Ученый секретарь ученого совета
д.м.н., профессор Просекова Е.В.
ФГБОУ ВО ТГМУ Минздрава России
д.м.н., профессор Просекова Е.В.

[Handwritten signature of E.V. Prosekova]

Адрес организации: 690002, Россия, Приморский край г. Владивосток, пр. Острякова, 2, Тел/факс 8(423) 242-97-78 E-mail: mail@tgm.ru